1

  Diário Oficial

Poder Executivo

Estado de São Paulo Seção I

Palácio dos Bandeirantes

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

Nº 55 – DOE – 20/03/21 - seção 1 – p.22

Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução SS - 44, de 19-3-2021

Altera a Resolução SS – 78, de 3-6-2020, alterada pela Resolução SS – 140, de 17-11-2020, que institui no âmbito da
Secretaria de Estado da Saúde, em caráter temporário, o Projeto de Voluntários, para enfrentamento ao Covid -19
(Novo Coronavírus) e da providências correlatas

O Secretário de Estado da Saúde resolve:

Artigo 1º - O artigo 2º da Resolução SS – 78, de 3-6-2020, alterada pela Resolução SS – 140, de 17-11-2020 passa a
vigorar com a seguinte redação:
“Artigo 2º - Poderá se inscrever no projeto, como voluntário, qualquer pessoa física, entre 18 e 59 anos de idade,
independente de formação acadêmica, que tenha sido vacinado contra a Covid -19, devendo se autodeclarar em
boas condições de saúde e com disponibilidade para atuar em ações voltadas à prevenção e combate ao Covid -19
junto às Unidades sob administração direta da SES/SP elencadas no Anexo I desta resolução.”

Artigo 2º - Alterar o Anexo I, constante do § 3º, do artigo 2º da Resolução SS – 78, de 3-6-2020, alterada pela
Resolução SS – 140, de 17-11-2020, que passará a vigorar na forma de Anexo desta Resolução.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo I
(A que se reporta a Resolução SS -44, de 19-03-2021)
Capital
Centro de Atenção Integrada em Saúde Mental Philippe
Pinel, em Pirituba
Av. Raimundo Pereira de Magalhães, 5214 – Pirituba – São Paulo – SP
rhpessoal-caismpinel@saude.sp.gov.br
Telefone: (11) 3993-8317/ 3993-8210 - Ramal - 8257
Centro de Referência da Saúde da Mulher
Rua Condessa de São Joaquim, 282 – Bela Vista – São Paulo – SP
e-mail: crsm-rh@saude.sp.gov.br
Telefone: (11) 3105-2209/ 3104-3829
Conjunto Hospitalar do Mandaqui
Rua Voluntários da Pátria, 4301 – Santana – São Paulo - SP
e-mail: rhchmger@gmail.com
Telefone: (11) 2281-5073 – Telefax.: 2950-9844
Hospital Geral de São Mateus
Rua Ângelo de Cândia, 540/541 - Cidade São Mateus – São Paulo – SP
e-mail: rh-hgsm@saude.sp.gov
Telefone: (11) 2014-5151 / 2014-5160 / 2014-5121
Hospital Geral de Taipas Avenida Elísio Teixeira Leite, 6999 - Parada de Taipas - São Paulo – SP
e-mail: rh-hgt@saude.sp.gov.br
Telefone: (11) 3973-0514 / 3973-0515 / 3973-0503
Hospital Geral de Vila Nova Cachoeirinha
Avenida Dep. Emílio Carlos, 3000 - Vila Nova Cachoerinha - São Paulo – SP
e-mail: rh-hgvnc@saude.sp.gov.br
Telefone: (11) 3859-8102 / 3859-8018 / 3859-8105 /3859-8128
Hospital Geral de Vila Penteado
Avenida Min. Petrônio Portela, 1642 – Freguesia do Ó – São Paulo – SP
e-mail: rh.hgvp@gmail.com
Telefone: (11) 3976-9911 – ramais: 255 - 254 - 256 – 245

2

Hospital Heliópolis – Uga I
Rua Cônego Xavier, 276 – Sacomã - São Paulo - SP
e-mail: rh-ugaheliopolis@saude.sp.gov.br
Telefone:(11) 2067-0543 / 2067-0541
Hospital Infantil Cândido Fontoura
Rua Siqueira Bueno, 1.757 – Água Rasa – São Paulo – SP
e-mail: rh-hicf@saude.sp.gov.br
Telefone: (11) 2603-5424
Hospital Infantil Darcy Vargas - Uga III
Rua Dr. Seraphico de Assis Carvalho, 34 – Morumbi – São Paulo – SP
e-mail: rh-ugadarcy@saude.sp.gov.br
Telefone: (11) 3723-3703
Hospital Ipiranga - UGA II
Avenida Nazaré, 28 - Vila Monumento - São Paulo – SP
e-mail: srh.ugaii@gmail.com
Telefone: (11) 2067-7918 / 2067-7921 / 2067-7915 / 2067-7919 -– Fax: 2067-7851
Hospital Maternidade Interlagos "Waldemar Seyssel - Arrelia"
Av. Interlagos, 7001 – Cidade Dutra – São Paulo – SP
rh-hmi@saude.sp.gov.br
Telefone: (11) 5660-1023 / 5660-1034
Hospital Maternidade Leonor Mendes de Barros - UGA IV
Av. Celso Garcia, 2.477 – Belenzinho – São Paulo – SP
e-mail: rh-ugaleonor@saude.sp.gov.br
Telefone: (11) 2292-7214 - Ramal: 281
Hospital Regional Sul
Rua General Roberto Alves de Carvalho Filho, 270 – Santo Amaro – São Paulo - SP e-mail: dir.rhhrs@gmail.com
Telefone: (11) 5694-8226 / 5694-8209
Instituto Clemente Ferreira - Icf
Rua da Consolação, 717 – Consolação - São Paulo - SP
e-mail: icfnucleorh@gmail.com
Telefone: (11) 3218-8651
Instituto de Infectologia Emílio Ribas
Avenida Dr. Arnaldo, 165 – Pacaembu - São Paulo – SP
e-mail: srh@emilioribas.sp.gov.br / mari.lalves@emilioribas.sp.gov.br
Telefone: (11) 3896-1350 / 3896-1255 / 3896-1309 / 3896-1307 / 3896-1357
Região Metropolitana
Centro Especializado em Reabilitação "Dr. Arnaldo Pezzuti
Cavalcanti” em Mogi das Cruzes
Endereço: Rod. Engenheiro Cândido Rego Chaves, Km 3,5 – Jundiapeba – Mogi das Cruzes – SP
laurabrasolin@hotmail.com
(11) 4723-9931 / 4721-6075
Centro Pioneiro em Atenção Psiquicossocial
Rod. Edgard Máximo Zambotto, Km 46,5 - Serra dos Cristais, Franco da Rocha - SP
e-mail: cpap-rh@saude.sp.gov.br
Telefone: (11) 4449-4511 - Ramal – 261
Complexo Hospitalar "Padre Bento", em Guarulhos
Av. Emílio Ribas, 1819 - Gopouva, Guarulhos - SP
e-mail: pessoal@chpbg.com
Telefone: (11) 2441-1099 / Fax: (11) 2441-1186
Hospital Regional de Ferraz de Vasconcelos
Rua Princesa Isabel, 270 - Vila Correa - Ferraz de Vasconcelos – SP
e-mail: rh.hrfv@gmail.com
Telefone: 4674-8455 / 4674-8471 / 4674-8432 / 4674-8473
Hospital Regional "Dr. Vivaldo Martins Simões” de Osasco
Rua Ari Barroso, 355 – Presidente Altino – Osasco – SP
e-mail: srhosasco@hotmail.com
Telefone: (11) 3681-5332
LITORAL
Hospital Guilherme Álvaro - Santos
Rua Oswaldo Cruz, 197 – Boqueirão - Santos – SP
e-mail: hgasrs@gmail.com
Telefone: (13)3202-1315
Interior
Centro de Atenção Integral a Saúde "Clemente Ferreira", em Lins
Estrada Lins - Guaiçara km 04 – Urbano – Lins - SP

3

rh-caisl@saude.sp.gov.br
Telefone: (14) 3533-1609 / 3533-1643
Hospital Estadual "Dr. Odilon Antunes de Siqueira” de Presidente Prudente
Avenida Cel. José Soares Marcondes, 3758, Jd. Bongiovani – Presidente Prudente - SP
e-mail: rh-hepp@saude.sp.gov.br
Telefone: (18) 3908-4422 - Ramal - 213
Hospital Estadual "Dr. Oswaldo Brandi Faria” de Mirandópolis
Av. Dr. Raul da Cunha Bueno, 585 – Centro – Mirandópolis - SP
e-mail: rh-hem@saude.sp.gov.br
Telefone: (18) 3701-6350 Ramal - 290 / 205
Hospital Geral de Promissão
Av. Gen. Euríco Gaspar Dutra, 620 – Centro – Promissão - SP
e-mail: rh-hgp@saude.sp.gov.br
Telefone: (14) 3541-0644 - Ramal – 2044
HOSPITAL "NESTOR GOURLAT REIS" DE AMÉRICO BRASILIENSE
Alameda Doutor Aldo Lupo, 1260 - Vila Cerqueira – Américo Brasiliense
e-mail: rhumanos@heab.faepa.br
Telefone: (16) 3393-7807
Hospital Psiquiátrico "Professor Cantídio de Moura Campos” de Botucatu
Av. José Ítalo Bacchi, S/N - Jardim Aeroporto – Centro – Botucatu - SP
e-mail: cantidio-ngp@saude.sp.gov.br
Telefone: (14) 3811-2851 / 2852
Hospital Regional de Assis
Praça Dr. Symphronio Alves dos Santos, s/n – Centro – Assis - SP
e-mail: rh-hra@saude.sp.gov.br
Telefone: (18) 3302-6076
Hospital Santa Tereza de Ribeirão Preto
Av. Adelmo Perdizza, 495 - Jardim Sumaré – Ribeirão Preto - SP
e-mail: hstrp-grh@saude.sp.gov.br
Telefone: (16) 3919-9066/9053